<sup>74</sup> Deut. v, 9. <sup>75</sup> I Tim. v, 13. <sup>76</sup> Matth. xv, 19.

(71) Ἐπ' ἔξουσίᾳς. Sic plerique mss. et editio Veneta. Parisiensis, ἐπ' ἔξουσίᾳ.

(72) Σαρκός. Unus codex, σαρκῶν. Paulo post aliis, ζηλωτῇ τῆς ἀρετῆς.

(73) Φθείρουσαν. Sic Colbertinus codex et duo Regii. Editi, φθείρουσα.

A ptiarum vincula rejicit, quoconque licenter vagari: quasi idcirco nuptias fugerit, non ut meliori sponso semper assideat, sed ut licentiam habeat eundi quo velit. Non enim ut testem aut judicem vitæ non haberet, cum viro conjunctionem vitavit, neque ut immunis ab æmulatione quibuscum vellet volvaretur, neminem habens qui in ipsius motus inquirat; sed ut carnis voluptates et partus dolores ac laboriosam et molestam rerum ad hanc vitam pertinentium curam fugiens, sub teste et æmulatori virtutis Deo suam ipsius vitam ad immortalitatem dirigeret. *Deus enim sum*, inquit, *zelator*<sup>74</sup>, zelans eum qui adulterio meam in vobis pulchritudinem corruptit. Nam si projecto mariti jugo, et vitæ inutili futura sit, propter quam ad domus custodiam **636** et filiorum generationem creata est, et virginitati, quam profitetur, dedecus inurat, damnum undique patitur. Et si animam dissolutis cogitationibus, et corpus lascivis motibus polluat, multo optabilius foret, ut viro conjuncta, rectorem vitæ illum haberet, utilem ei operam ad res domesticas adjuvandas, tanquam regimini mercedem persolvens, ac solatium senectutis bonos ad successionem generis pueros exhibens; ac una saltem ex parte, ob mariti æmulationes, quantum fieri potest, virginem se Deo conservans; quemadmodum veritatis sermo eas, quæ per vicos et domos dissolute volitant, ne virgines quidem agnoscit. *Otiosæ enim discunt circuire domos: non solum autem otiosæ, sed et verbosæ, et curiosæ, loquentes quæ non oportet*<sup>75</sup>.

C

20. Quod si vidua, quæ virum experta est, et in oculis virorum versari assueta, non debet citra pudorem et linguam et pedes ad quoscumque morvere, ne iis, quæ diximus, criminibus obnoxia fiat; quanto magis oportet ut virgo, quæ verecundia erga virum nunquam exuit tunicam, pudicam ac virginem custodiat linguam, cauteque gressus ad necessarios usus moveat? Ea enim tantum a virginie dicenda, quæcumque audita mentem juvabunt audientium, et aptam illi responsionem elicientia, ipsius animam ad rerum divinarum intelligentiam adhuc magis excolet. Quod enim per linguam foras effertur sermonis fluentum, fontis ex quo fluit, sit testis. *Ex corde enim exēunt cogitationes malæ, homicidia, adulteria*<sup>76</sup>, et cætera: ex quibus fructibus arbor cognoscitur. Et quæ vere virgo est, ex morum integritate velut ex puro fonte, purum ab omni inquinamento debet suum leniter profundere sermonem, qui non modo cogitationem neque

(74) Ἀναίδην. Sic duo codices Combesis. et alii plures. Editi, ἀναίδη.

(75) Μῆ. Negatio addita ex pluribus mss. et editione Veneta. Mox nonnulli codices, ἀπημφιεσμένην.

(76) Γινώσκεται. Quatuor mss., γνωρίζεται.

ad fallacem voluptatem, neque ad ullam, rem perniciosa impellat, sed eam etiam a rationalis mentis animadversione vacuam et otiosam nunquam exhibeat. Quisquis enim ex virginis fonte sermo incorruptus hauritur, eo, ut integritatis poculo, mentem exsatiari oportet, similia verecunde ei, a qua beneficium accepit, vicissim propinantem. Talem se præbebit virgo, dum loquetur, si tamen aliquando loqui oporteat. Accurate enim considerandum ad quem et quomodo et quando eam loqui decorum videatur. Nam nec sine discrimine coram quibuslibet debet interire virginis sermo, nec rursus coram iis qui veneratione digni sunt, audacter nudari; nec, si careat utilitate, non decenter virginis personæ profundi; neque etiam, si illum ex ore virgineo utilitas necessario eliciat, ostentationis causa extra modum effluere. Sed ubique et personæ et utilitatis et temporis habenda ratio, ita ut cum **637** necessitas coget lequi, multo pauciora, quam audiet, loquatur. Siquidem et natura utilitatem sermonis cum auditu æqua proportione metiens, duas quidem aures, unam autem linguam effinxit; eo quod oporteat duplum ad disciplinam audire, dimidio autem ad interrogationes breviorem proferre sermonem. Itaque etiam ex naturæ instituto, quibuscum tempestive loquitur virgo, plus multo audiet quam loquetur: omnisque ejus sermo nihil nisi utile audientibus ferens, e labiis progredietur, aut per interrogationem menti doctrinam concilians, ex ore modeste prodibit. Alias autem in arcano tacebit, multo magis quam alii omni tempore orans: *Pone, Domine, custodium ori meo et ostium circumstantiæ labiis meis*<sup>77</sup>. Et sic os suum cum precibus communiet. Non minus auditum, ne quid extrinsecus ad eum influat mali, excubiis servabit. Mentem etiam ostio obstruet, quiescente tum auditu, tum lingua semper Dominum obsecrans: *Non declines cor meum in verba malitiæ ad excusandas excusationes in peccatis*<sup>78</sup>.

21. Illud autem his quæ diximus multo vituperabilius, et a virgineo more alienum, ut non solum per domos virgo volitet, sed etiam nuptiarum fiat pronuba. *Honorabiles quidem nuptiæ in omnibus*<sup>79</sup>, sed aliis, non virgini convenient. Nec decet ut a propria semita recedens, in triviis sæculi cum reliqua turba reperiatur permista. Alia enim via nuptias sectantium, et alia semita, inquam, virginitatem co-